REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º de 2003.
(Do Sr Dep. João Campos)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro
da Justiça, sobre o quanto em
verbas do FUNDO NACIONAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA, foi
disponibilizado para o País.

Senhor Presidente

Requeiro a V.Exª, com base no art.50 da Constituição Federal e na
forma dos arts.115 e 116, do Regimento Interno que, ouvida a Mesa
solicite informações ao Senhor Ministro da Justiça, o Doutor Marcio
Tomaz Bastos, no sentido de informar a esta Casa quanto foi
disponibilizado aos Estados através do Fundo Nacional de Segurança
Pública, especificamente nos anos de 1999 / 2000 / 2001 / 2002 e 2003,
individualizando por Estado.

JUSTIFICAÇÃO

É sabido que o país há muito, Senhor Presidente, vem padecendo da
violência desenfreada que assola nossa população e o Estado sempre
impotente diante de ações do crime organizado e de bandos que militam
impunemente.

Por isso mesmo, para que esta Casa possa exercitar o seu poder
Constitucional, controlador e fiscalizador dos atos praticados pela
administração do Governo federal, notadamente, no que alude a
Segurança Pública é necessário, que este Parlamento tenha
conhecimento, do que foi disponibilizado aos Estados, através do Fundo
Nacional de Segurança Pública. As Polícias brasileiras, quer as da
União quer as dos Estados, estão padecendo de significativos
investimentos para se estruturarem na medida necessária ao efetivo
enfrentamento da criminalidade. Os Estados têm pouca capacidade de
investimento, daí a necessidade do governo federal priorizar
investimentos na área da segurança pública inclusive pondo termo final
no mecanismo de contigenciamento de recursos.

Espero, pois, ver o presente requerimento aprovado após ouvir a Mesa.

Sala das Sessões, em 02 de setembro de 2003.

DEP. JOÃO CAMPOS
PSDB / GO